CÂMARA MUNICIPAL DE IBITINGA
ESTADO DE SÃO PAULO

Identificação da Norma

LEI ORDINÁRIA Nº 4983/2020

Ementa

DISPÕE  SOBRE  A  APLICAÇÃO  DE  SANÇÕES  Á  PESSOA  QUE  JOGAR  BITUCAS  DE  CIGARROS,  OU  DE
PRODUTOS  FUMÍGENOS  DERIVADOS  DO  TABASCO  EM  VIAS  OU  LOGRADOUROS  PÚBLICOS,  NO
MUNICÍPIO DE IBITINGA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Data da Norma

03/01/2020

Data de Publicação Veículo de Publicação

Matéria Legislativa

Projeto de Lei Ordinária nº 233/2019 - Autoria: RICHARD PORTO DE ROSA

Status de Vigência

Em vigor

Emitido em  14/12/25 às 06:21:37

LEI 4983/2020
Fls. 1/2

https://publico.ibitinga.sp.leg.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=28587

-&lrffleia -e.e4eidtictz cie

- raAitaIL9raciowaick 014saek _

- SP

LEI N° 4.983, DE 03 DE JANEIRO DE 2.020.

Dispõe sobre a proibição e aplicação de sanções à
pessoa que jogar bitucas de cigarros, ou produtos
fumígenos derivados do tabaco em vias ou
logradouros públicos, no Município de Ibitinga.

O Presidente da Câmara Municipal de Ibitinga.
Faço saber que a Câmara aprovou e eu, nos termos do artigo 37, § 7°da Lei Orgânica do
Município, promulgo a seguinte Lei:

(Projeto de Lei n° 233/2019, de autoria do Vereador Richard Porto de Rosa).

Art. 1° Fica proibido jogar bitucas de cigarros, ou outros produtos fumígenos derivados do
tabaco em vias ou logradouros públicos no Município de Ibitinga, ficando o infrator
sujeito à seguinte penalidade:
I — Advertência;
II — Reincidência com multa de R$ 200,00 (duzentos reais).

Art. 2° As multas aplicadas com base nesta lei serão destinadas ao Fundo Social de Solidariedade
de Ibitinga.

Art. 3° As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta das dotações
orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", 03 d 	eiro de 2.020.

Registrada na Secretaria da Câmara M cipal da Estância Turística de Ibitinga, em 03 (três) de
janeiro de dois mil e vinte (2.020).

Kátia 	azoni
Dire 	rativa

Avenida Dr. Victor Maida nQ 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

LEI 4983/2020
Fls. 2/2